
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 725 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  627 DEL  10-10-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE  

STRUTTURALI E NON STRUTTURALI DA ESEGUIRSI PRESSO LE SCUOLE 

PRIMARIE STOPPANI E CADORNA . APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE. SVINCOLO CAUZIONE DEFINITIVA. DITTA 

OMEGA SRL  

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 725 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE  

STRUTTURALI E NON STRUTTURALI DA ESEGUIRSI PRESSO LE SCUOLE 

PRIMARIE STOPPANI E CADORNA . APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE. SVINCOLO CAUZIONE DEFINITIVA. DITTA OMEGA 

SRL  

 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 VISTA la deliberazione n. 35 del 13 aprile 2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale il Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, ha approvato il 

piano esecutivo di gestione-piano della performance (anno 2018); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

PREMESSO che: 

 

- al fine di garantire la sicurezza degli edifici scolastici e prevenire eventuali crolli dei 

relativi solai e controsoffitti, con la Legge 107/2015 (La Buona scuola), il Governo ha 

stanziato 40 milioni di euro per l’anno 2015 da destinare al finanziamento “indagini 

diagnostiche edifici scolastici”; 

 

- con Decreto 594/2015 il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha 

emanato (15 ottobre 2015) un avviso pubblico per il finanziamento, in favore di enti 

locali (comuni e città metropolitane), di indagini diagnostiche strutturali e non strutturali 

dei solai degli edifici scolastici pubblici, oltre ad aver stabilito i criteri e le modalità per 

l’erogazione delle risorse; 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 725 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

CONSIDERATO che il Comune di Seregno ha partecipato al bando, entro i termini 

previsti, inviando la richiesta di finanziamento per tutta la pluralità di edifici scolastici di 

proprietà presenti sul proprio territorio comunale, ma non classificandosi in graduatoria in 

posizione utile; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 1 

settembre 2017, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 23 dicembre 2017 n.61, con il quale si 

comunica dell’avvenuto scorrimento della graduatoria degli enti ammissibili al finanziamento 

ma che non erano risultati in posizione utile per l’ottenimento del predetto finanziamento; 

 

VISTO che l’ente Comune di Seregno, alla luce di quanto riportato nel sopra citato 

Decreto, risulta beneficiario del contributo per il finanziamento indagini strutturali da eseguirsi 

presso le scuole primarie Stoppani e Cadorna; 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 133 del 02.03.2018 con la quale si 

approvava l’impegno di spesa e gli elaborati tecnico amministrativi per avviare la procedura di 

affidamento del servizio di esecuzione delle indagini diagnostiche strutturali e non strutturali da 

eseguirsi presso le scuole primarie Stoppani e Cadorna; 

 

 RICHIAMATA altresì la determinazione n. 259 del 18.04.2018 di aggiudicazione definitiva 

per l’esecuzione del “Servizio di indagini diagnostiche strutturali e non strutturali da eseguirsi 

presso le scuole primarie Stoppani di Via Stoppani e Cadorna di P.le Cadorna” alla ditta OMEGA 

SRL di Savona per un importo contrattuale di € 5.170,00, oltre IVA, per complessivi € 

6.307,40; 

 

 DATO ATTO che la ditta a garanzia degli obblighi contrattuali ha costituito la cauzione 

definitiva mediante polizza fidejussoria n. 1127401683 del 04.04.2018 rilasciata dalla HDI 

Assicurazioni;  

 

 VISTA l’allegata relazione di “esito delle verifiche” a firma del Responsabile Unico del 

Procedimento da cui si evince che la ditta Omega srl ha eseguito presso le scuole in primarie 

Stoppani e Cadorna le indagini diagnostiche strutturali e non strutturali, e ha trasmesso i 

relativi report delle indagini eseguite: 

 

- scuola primaria cadorna: indagini strutturali 

- scuola primaria Cadorna: indagini non strutturali  

- scuola primaria Stoppani: indagini struturali  

 

dai quali è emerso che i solai analizzati di entrambe le scuole risultano “verificato” e pertanto 

rispondenti alle normative vigenti in materia, mentre per quanto riguarda le indagini non 

strutturali per la scuola Cadorna, sono emerse delle criticità all’interno di alcuni locali a seguito 

delle analisi delle controsoffittature presenti, per le quali risultano necessari interventi di 

manutenzione;  

 

VISTO l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione, a firma del Responsabile unico del 

procedimento, dal quale si evince: 

 

- che la ditta Omega srl ha regolarmente eseguito i lavori in oggetto secondo le 

prescrizioni contrattuali,  

 

- che risulta un credito pari a € 5.170,00 oltre IVA, per complessivi € 6.307,40;  

 

e in cui si propone di svincolare la cauzione definitiva prestata mediante polizza fidejussoria n. 

1127401683 del 04.04.2018  rilasciata dalla HDI Assicurazioni;  

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 725 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

1. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativo al “Servizio di indagini 

diagnostiche strutturali e non strutturali da eseguirsi presso le scuole primarie Stoppani di 

Via Stoppani e Cadorna di P.le Cadorna, dal quale risulta un credito per la ditta Omega srl 

di Savona pari a € 5.170,00 oltre IVA, per complessivi € 6.307,40; 

 

2. Di approvare i report delle indagini eseguite presso le strutture scolastiche Stoppani e 

Cadorna, come indicato nella “relazione esito verifiche” predisposta dal RUP; 

 

3. Di procedere alla liquidazione dell’importo di € 5.170,00 oltre IVA per complessi € 

6.307,40 a favore della società OMEGA s.r.l. di Savona - Corso Ricci, 76/3 – C.F. 

01246890097;  

 

4. Di precisare che la predetta spesa di € 6.307,40 è stata precedentemente impegnata con 

la determinazione dirigenziale n. 259 del 18.04.2018 come segue:    

 

 

5. Di procedere allo svincolo della cauzione definitiva prestata dalla ditta mediante polizza 

fidejussoria n. 1127401683 del 04.04.2018 rilasciata dalla HDI Assicurazioni;  

 

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

Importo € Miss Progr Titolo Macro Bilancio Capitolo Codice 
Impegno 

 6.307,40 04 02 2 02 2018 04022075 U.2.02.03.05.001 860/2011 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 725 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: PIANIFICAZ-PROGRAMMAZ-PROGETTAZ-ED.PUBBLICA 

 

Oggetto: SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE  STRUTTURALI E 

NON STRUTTURALI DA ESEGUIRSI PRESSO LE SCUOLE PRIMARIE STOPPANI E 

CADORNA . APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. SVINCOLO 

CAUZIONE DEFINITIVA. DITTA OMEGA SRL  

 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 10-10-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 BRIOSCHI ANNA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 11-10-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 725 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 10-10-2018 

 

IL DIRIGENTE 

SCARAMUZZINO ANGELA DANILA 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 11-10-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 15-10-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


